

روسیه در سازمان ملل به اتهامات گرجستان درباره "رویداد موشکی" پاسخ می دهد

"ویتالی چورکین" نماینده دائم فدراسیون روسیه در سازمان ملل متحد قصد دارد به اتهامات گرجستان درباره حادثه پرتاب موشک پاسخ دهد.

سرویس گرجستان/آران نیوز

خبرگزاری آران / سرویس گرجستان: "ویتالی چورکین" نماینده دائم فدراسیون روسیه در سازمان ملل متحد قصد دارد روز سه شنبه به اتهامات گرجستان درباره حادثه پرتاب موشک پاسخ دهد.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از «نوووستی»، به گفته وی، پاسخ به اتهاماتی که "ایراکلی آلسانیا" نماینده دائم گرجستان در سازمان ملل از "رویداد موشکی" به روسیه نسبت داده و این کشور را مسئول نقض حریم هوایی گرجستان در روز ۶ اوت دانسته است، پاسخی مستدل و بر اساس نتایج تحقیقات انجام شده توسط کارشناسان روسیه خواهد بود.

"والری کنیاکین" سفیر ویژه وزارت خارجه روسیه پیشتر اعلام کرده بود که کارشناسان نظامی روسیه روز جمعه به تحقیقات خود پایان دادند و نتایج بررسی های آنان، گزینه مطرح شده از سوی گرجستان را نقش بر آب می کند.

نماینده دائم روسیه در سازمان ملل اظهارات دسیسه آمیز گرجستان در سازمان ملل پاسخی بر اساس مدارک و شواهد مشخص خواهد داد.

طرف گرجستانی تاکید می کند که هواپیمایی روسی روز ۶ اوت به حریم هوایی این کشور تجاوز نموده و به منطقه مسکونی تسیتلوانی موشکی قابل هدایت پرتاب کرد که منجر نشد.

وزارت امور خارجه گرجستان اعلام کرده که موشک "رادوگا کا.ان.۵۸" ساخت روسیه، توسط هواپیمای سوخوی-۲۴ روسی که از سمت روسیه پرواز می کرد پرتاب شده است. وزارت دفاع گرجستان تاکید می کند چنین هواپیما و موشک قابل هدایتی در نیروهای مسلح گرجستان وجود ندارد.

نیروی هوایی ارتش روسیه قاطعانه چنین چیزی را تکذیب می کند که هواپیماهای روسی به حریم گرجستان تجاوز کرده باشند. طبق اطلاعات دریافتی از مقرهای نظارتی در اوستیای جنوبی، هواپیمایی ناشناس به منطقه مناقشه در بخش کوهستانی اوستیای جنوبی از سمت شرق، یعنی از گرجستان حمله کرده بود.

"مرات قل احمدوف" فرمانده نیروهای مختلط حفاظت از صلح در منطقه مناقشه گرجستان-اوستیا نیز اظهار داشت: گرجستان یک روز قبل از متهم نمودن روسیه به نقض مرز هوایی این کشور، خبر اعلام شده از سوی پاسداران صلح درباره پرواز هواپیمایی ناشناس را تکذیب کرده و طی ۱۴ ساعت درباره تجاوز به آسمان کشور سکوت کرده بود.

ژنرال "ایگور خواروف" رئیس ستاد مرکزی نیروهای هوایی روسیه روز جمعه به خبرنگاران اعلام کرد: کارشناسان روسیه گمان می کنند موشک کشف شده در روستای تسیتلوانی در منطقه مناقشه اوستیای جنوبی-گرجستان، در منطقه دیگری منفجر شده باشد.

وی پس از پایان بررسی از محل حادثه اظهار داشت: چنین برداشت می شود که انفجار نه در اینجا، و بلکه در منطقه ای دیگر رخ داده است.

"سرگی لاوروف" وزیر امور خارجه روسیه نیز پیشتر در گفتگویی با خبرنگاران در رابطه با نظر مسکو نسبت به پیشنهاد گرجستان برای بررسی این مسئله در سازمان ملل گفت: "گرجستان خیلی چیزها پیشنهاد می کند، مطرح ساختن مسئله هم در سازمان ملل متحد، در سازمان امنیت و همکاری اروپا، گروهی از کارشناسان را از آمریکا، لتونی، لیتوانی و سوئد دعوت می کند".

وزیر خارجه روسیه در عین حال خاطر نشان کرد: گام های تقابلی در راستای این هستند که بدون احتساب موضع روسیه نظری در بین مردم کشور ایجاد کنند. وی افزود که گرجستان سعی دارد از مسئله برای تبلیغات سیاسی استفاده کند.

انتهای پیام.